
 
Deliberazione n. 63 del  26/04/2021 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER RINNOVI CONCESSIONI CIMITERIALI DI 
DURATA VENTENNALE E DECENNALE AI SENSI DEL NUOVO REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA. - 
 
L’anno 2021 addì ventisei del mese di aprile alle ore 09:30  nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 
COSCIOTTI IVONNE 
GAIOTTO SAIMON 
BALDARO MARIA GABRIELLA 
BOTTASINI GIUSEPPE 
BUSETTO ANTONELLA 
D'ADAMO JESSICA 
GAROFANO SIMONE 
GHIRINGHELLI PAOLA 
 

Sindaco 
Vicesindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
 

 
Presenti  n. 7  Assenti n. 1 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. DIEGO CARLINO che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, nella sua qualità di Sindaca, la D.ssa IVONNE 
COSCIOTTI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 458 del 12/06/2018 sono state adeguate le 
seguenti tariffe di concessioni cimiteriali, la cui durata trentennale era stata stabilita originariamente 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 135 del 28/09/1979: 
 
                           

TARIFFE RESIDENTI (30 anni) 
                                                                                                                                                     

LOCULI DI TESTA LOCULI DI FASCIA 
fila Importo fila Importo 
6° € 1.488,00  ------ 
5° € 1.776,00 5° € 2.380,00 
4° € 1.776,00 4° € 2.380,00 
3° € 2.976,00 3° € 3.569,00 
2° € 3.316,00 2° € 3.923,00 
1° € 2.380,00 1° € 2.976,00 

 
                                                                                                        
CELLETTA OSSARI E/O CENERI        

Importo -30% qualsiasi 
fila € 418,00 € 293,00 

 
    TOMBA GIARDINO (2 POSTI)                                                      

Importo € 5.345,00 
                                                                   
TOMBA GIARDINO (6 POSTI)                                                      

Importo € 19.074,00 
                                                               

TARIFFE NON RESIDENTI (30 anni) 
 

LOCULI DI TESTA LOCULI DI FASCIA 
fila Importo fila Importo 
6° € 3.719,00  ------ 
5° € 4.760,00 5° € 5.951,00 

 
 
                                                                                                         
CELLETTA OSSARI E/O CENERI        

Importo -30% qualsiasi 
fila € 1.035,00 € 730,00 

 
                 
DATO ATTO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 03/02/2021 è stato approvato 
il nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, che dispone con i seguenti articoli di: 

• “art. 24” confermare la durata trentennale per le nuove concessioni; 
• “art.30” : 

- prevedere la possibilità per i concessionari e/o aventi titolo, alla scadenza della concessione 
trentennale, il rinnovo per anni 30,20,10, secondo le tariffe previste da apposita delibera di 
Giunta Comunale; 

copia informatica per consultazione



- dare atto che è consentito il rinnovo delle sepolture in deroga all’art 16 comma 4 della RR 
9/11/2004 n. 6 solo nei casi previsti dai commi 8 e 10 del medesimo articolo. In particolare il 
suddetto comma 10 consente tale deroga solo per operazioni di estumulazione di qualsiasi 
tipo e tumulazione di urne cinerarie e cassette resti ossei; 

                    
RITENUTO pertanto necessario, per quanto previsto nel sopraddetto articolo 30, di disporre: 
                                                                                                        

• l’approvazione delle tariffe per i rinnovi di concessioni cimiteriali di durata ventennale e 
decennale, come di seguito:                    

 
 

TARIFFE RINNOVO CONCESSIONI 

ai sensi dell’art. 30 del nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 
LOCULO DI TESTA LOCULO DI FASCIA 

fila 30 anni 20 anni 10 anni fila 30 anni 20 anni 10 anni 
6° € 1.488,00 € 992,00 € 496,00  ------   

5° € 1.776,00 € 1.184,00 € 592,00 5° € 2.380,00 € 1.586,66 € 793,33 
4° € 1.776,00 € 1.184,00 € 592,00 4° € 2.380,00 € 1.586,66 € 793,33 
3° € 2.976,00 € 1.984,00 € 992,00 3° € 3.569,00 € 2.379,33 € 1.189,66 
2° € 3.316,00 € 2.210,66 € 1.105,33 2° € 3.923,00 € 2.615,33 € 1.307,66 
1° € 2.380,00 € 1.586,66 € 793,33 1° € 2.976,00 € 1.984,00 € 992,00 

        

CELLETTA OSSARIO E/O CENERI  TOMBE GIARDINO 2 posti 
30 anni 20 anni 10 anni  30 anni 20 anni 10 anni qualsiasi 

fila € 418,00 € 278,60 € 139,30  € 5.345,00 € 3.563,20 € 1.781,60 
     TOMBE GIARDINO 6 posti 

     30 anni 20 anni 10 anni 
     € 19.074,00 € 12.716,00 € 6.358,00 
 
 

• di dare atto che è consentito il rinnovo delle sepolture in deroga all’art 16 comma 4 della RR 
9/11/2004 n. 6 solo nei casi previsti dai commi 8 e 10 del medesimo articolo. In particolare il 
suddetto comma 10 consente tale deroga solo per operazioni di estumulazione di qualsiasi 
tipo e tumulazione di urne cinerarie e cassette resti ossei; 

 
• di dare atto che le sopraddette tariffe di rinnovo verranno applicate anche per le concessioni 

alle quali originariamente erano state applicate le tariffe non residenti. 
 

DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati; 
 

DATO ATTO CHE in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del 
Segretario Generale Dott. Diego Carlino in merito alla conformità legislativa. 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano. 
 
 

DELIBERA 
 
di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante del presente deliberato; 

copia informatica per consultazione



 
1 di approvare, ai sensi dell’art.30 del nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, le 

tariffe per i rinnovi di concessioni cimiteriali di durata ventennale e decennale, come di 
seguito indicate: 

               
 

TARIFFE RINNOVO CONCESSIONI 

ai sensi dell’art. 30 del nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 
LOCULO DI TESTA LOCULO DI FASCIA 

fila 30 anni 20 anni 10 anni fila 30 anni 20 anni 10 anni 
6° € 1.488,00 € 992,00 € 496,00  ------   

5° € 1.776,00 € 1.184,00 € 592,00 5° € 2.380,00 € 1.586,66 € 793,33 
4° € 1.776,00 € 1.184,00 € 592,00 4° € 2.380,00 € 1.586,66 € 793,33 
3° € 2.976,00 € 1.984,00 € 992,00 3° € 3.569,00 € 2.379,33 € 1.189,66 
2° € 3.316,00 € 2.210,66 € 1.105,33 2° € 3.923,00 € 2.615,33 € 1.307,66 
1° € 2.380,00 € 1.586,66 € 793,33 1° € 2.976,00 € 1.984,00 € 992,00 

        

CELLETTA OSSARIO E/O CENERI  TOMBE GIARDINO 2 posti 
30 anni 20 anni 10 anni  30 anni 20 anni 10 anni qualsiasi 

fila € 418,00 € 278,60 € 139,30  € 5.345,00 € 3.563,20 € 1.781,60 
     TOMBE GIARDINO 6 posti 

     30 anni 20 anni 10 anni 
     € 19.074,00 € 12.716,00 € 6.358,00 
 
          
      

2 di dare atto che ai sensi dell’art. 30 del nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria è 
consentito il rinnovo delle sepolture in deroga all’art 16 comma 4 della RR 9/11/2004 n. 6 
solo nei casi previsti dai commi 8 e 10 del medesimo articolo. In particolare il suddetto comma 
10 consente tale deroga solo per operazioni di estumulazione di qualsiasi tipo e tumulazione 
di urne cinerarie e cassette resti ossei; 
 

3 di dare atto che le sopraddette tariffe di rinnovo verranno applicate anche per le concessioni 
alle quali originariamente erano state applicate le tariffe non residenti;       

   
4 di pubblicare le suddette tariffe sul sito comunale, all’albo pretorio e presso i cimiteri 

comunali.   
 
 

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere 
  
  
Con voti unanimi espressi in modo palese, 
  

copia informatica per consultazione



DELIBERA 
  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 
4° del D.Lgs 267/2000. 
  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 

La Sindaca 
D.ssa IVONNE COSCIOTTI 

Il  Segretario Generale 
Dott. DIEGO CARLINO 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UOS SERVIZI CIMITERIALI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER RINNOVI CONCESSIONI CIMITERIALI DI 
DURATA VENTENNALE E DECENNALE AI SENSI DEL NUOVO REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA. 

Il Dirigente  del Settore UOS SERVIZI CIMITERIALI in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, rilascia parere  FAVOREVOLE. 
Ai sensi dall’art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

 
Pioltello, 22/04/2021 
 

IL DIRIGENTE 
LESAGE NICOLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 CONTABILITA' GENERALE 

 
PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER RINNOVI CONCESSIONI CIMITERIALI DI 
DURATA VENTENNALE E DECENNALE AI SENSI DEL NUOVO REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA 

 
 

Il Dirigente BASSI FRANCO ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  18.08.2000 n. 267 rilascia  parere 

FAVOREVOLE in merito ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria, sul 

patrimonio dell’Ente ed in ordine alla regolarita' contabile. 

 
 

 

 
Pioltello, 22/04/2021 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
(di cui all’art. 97 T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER RINNOVI CONCESSIONI CIMITERIALI DI 
DURATA VENTENNALE E DECENNALE AI SENSI DEL NUOVO REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA 
 
 

 
Il Segretario Generale dott. Diego Carlino esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla legittimità 
nonché alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti. 
 
 

 

 

 
Pioltello, 26/04/2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
CARLINO DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Registro per le delibere di Giunta comunale N. 63 del 26/04/2021 

 
 

UOS SERVIZI CIMITERIALI 
 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE PER RINNOVI CONCESSIONI CIMITERIALI DI 
DURATA VENTENNALE E DECENNALE AI SENSI DEL NUOVO REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA. - . 
 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 

• è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutiti dal 29/04/2021 al 14/05/2021 (art 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

• è stata  trasmessa in elenco ai Capigruppo in data 29/04/2021  ai sensi dell’ art 125 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
Pioltello, 29/04/2021 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(CARLINO DIEGO) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 
 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Registro per le delibere di Giunta comunale N. 63 del 26/04/2021 
 
 
 
Oggetto:   APPROVAZIONE TARIFFE PER RINNOVI CONCESSIONI CIMITERIALI DI 
DURATA VENTENNALE E DECENNALE AI SENSI DEL NUOVO REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA. - . 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/04/2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Pioltello, 27/04/2021 
 
 

 
(Il funzionario delegato) 

(CARLINO DIEGO) 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 

 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 

copia informatica per consultazione


